
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 100 DEL 03/05/2021. 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE 

COMUNALE PREVALENTEMENTE DESTINATO A SERVIZI ABITATIVI 

PUBBLICI PERIODO 01/07/2021 - 30/06/2024 - NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 46 del 09/03/2021 veniva stabilito di procedere all’affidamento 

del Servizio di “Gestione del patrimonio immobiliare di proprietà comunale prevalentemente 

destinato a Servizi Abitativi Pubblici (ERP)” per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2024, per 

l’importo complessivo di € 45.200,00, oltre IVA 22%, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del 

D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, mediante procedura negoziata 

senza bando di cui all'articolo 63 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato 

- con la suddetta determinazione veniva approvato l’Avviso di Pubblico per la manifestazione di 

interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per 

l’affidamento del servizio di cui sopra, successivamente pubblicato dal 10/03/2021 al 25/03/2021 

mediante il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” e 

sul sito internet del Comune di Cislago nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

- nel sudddetto Avviso è stato stabilito che sarebbero stati inviati tutti gli operatori economici che 

avessero trasmesso tramite Sintel, entro i termini fissati, manifestazione di interesse debitamente 

compilata e regolarmente sottoscritta con firma digitale; 

 

  Visto il verbale di apertura delle suddette manifestazioni di interesse in data 29/03/2021, 

allegato alla presente ma segretato fino alla conclusione del procedimento di aggiudicazione, dal 

quale risultano i nominativi degli operatori economici, iscritti nella banca dati della piattaforma 

SINTEL, in possesso della qualificazione specifica per il servizio in oggetto, che hanno fatto 

richiesta di essere invitati; 

  Dato atto che con propria determinazione n. 68 del 15/04/2021: 

- venivano approvati i documenti per l’espletamento della procedura per l’affidamento del 

Servizio di “Gestione del patrimonio immobiliare di proprietà comunale prevalentemente 



 

2 

destinato a Servizi Abitativi Pubblici (ERP)” per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2024, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020; 

- veniva stabilito che, ai fini della determinazione delle soglie di cui all’art. 35 D.lgs. 50/2016, 

comprendendo il periodo di rinnovo per trentasei mesi l’appalto ammonta dal 01/07/2021 al 

30/06/2024 a € 45.200,00, oltre IVA 22%, e dal 01/07/2024 al 30/06/2027 a € 44.400,00, oltre 

IVA 22%, per un importo totale stimato ex art. 35, comma 4, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. di € 

89.600,00, oltre IVA 22%;  

  Dato atto che con nota in data 17/04/2021 prot.n. 4996 venivano invitati alla procedura i due 

operatori economici che hanno presentato la manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 77, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che “.. Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 

una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto…”;. 

- l’art. 77, comma 7, del suddetto Decreto prevede, inoltre, che “…La nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte …” ; 

- il termine per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura è scaduto il 30 aprile 

2021 alle ore 12:00; 

- ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 occorre provvedere alla nomina della Commissione per 

la valutazione delle offerte pervenute; 

 

Ritenuto opportuno nominare quale Presidente della Commissione giudicatrice il geom. 

Vincenzo Borroni, istruttore del Servizio Tecnico, e quali componenti la dott.ssa Giuseppina Cozzi, 

responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria e la dott.ssa Rosetta Marino, istruttore 

direttivo del Servizio Socio-Assistenziale, dipendenti di questo Comune, attribuendo al geom. 

Vincenzo Borroni le funzioni di segretario della commissione; 

 

Dato atto che i suddetti componenti hanno le competenze necessarie alla valutazione delle 

offerte relative alla procedura di cui sopra, come risulta dai curricula allegati alla presente, e non 

versano in situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse di cui all’art. 77 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e di cui all’art. 51 c.p.c.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza di questo Servizio; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 



 

3 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2021, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di costituire e nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla procedura di affidamento del Servizio 

di “Gestione del patrimonio immobiliare di proprietà comunale prevalentemente destinato a 

Servizi Abitativi Pubblici (ERP)” per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2024 mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020, costituita dai sottoelencati dipendenti del Comune di Cislago: 

• Presidente: geom. Vincenzo Borroni, istruttore del Servizio Tecnico 

• Commissario: dott.ssa Giuseppina Cozzi, responsabile del Servizio Finanziario e di 

Ragioneria; 

• Commissario: dott.ssa Rosetta Marina, istruttore direttivo del Servizio Socio-

Assistenziale; 

 

3) Di stabilire che il Presidente svolgerà anche la funzione di segretario; 

 

4) Formano parte integrante del presente atto: 

- n. 3 curriculum. 

 (allegati n. 3) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 03/05/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 
















